

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Liceul Teoretic D. Caraciobanu m. Comrat

Obiect: Amenajarea teritoriului in Liceul Teoretic D.Caracioban mun.Comrat

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.38.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicare din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) (Разборка покрытия или основания из щебня, булыжника, дробленного щебня или булыжников, торцевых, шашечных или брусчатки любого формата).	m2			10,111 10,111
1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	59,4750	10,111
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера).	m			11,300 11,300
2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	59,4750	11,300
3	TsH92B	Incarcarea in auto:gunoi - Погрузка мусора	t			66,017 66,017
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,4750	66,017
4	TsI50A3	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km - Вывоз мусора	t			18,999 0,000
4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	249,9831	18,999
5	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. Argila (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) Глина	100 m3			1 301,912 0,000
5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	349,9763	1 301,912
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка глины	t			66,017 66,017
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,4750	66,017
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km Привоз глины	t			18,999 0,000
7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	249,9831	18,999
8	TsH93B	Descarcarea din auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - Разгрузка Глины	t			44,011 44,011
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	59,4750	44,011
9	Argila	Argila - Глина	m3			49,997 0,000
9.1	Material	Argila - Глина	m3	1,0000	49,9966	49,997
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта).	m3			53,043 51,743
10.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,9991	1,300
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	59,4750	51,743
11	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполнены заклиниванием мелким камнем или заиливанием).	m3			921,542 59,475
11.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	499,9662	634,957
11.2	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	499,9662	50,997

11.3	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	224,9848	57,821
11.4	4100126202818	Apă	m3	0,2500	12,9991	3,250
11.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	59,4750	14,274
11.6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	59,4750	45,201
11.7	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	499,9662	20,999
11.8	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	349,9763	90,294
11.9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	149,9899	3,750
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2			288,552 62,092
12.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,1999	3,520
12.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,1999	58,076
12.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	1,0150	141,9904	144,120
12.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	224,9848	1,125
12.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	224,9848	17,099
12.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,9915	2,520
12.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	59,4750	60,212
12.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	59,4750	1,879
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m			225,673 39,848
13.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 649,8885	74,245
13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,1999	6,974
13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	224,9848	2,025
13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	12,9991	0,078
13.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	101,9931	102,503
13.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	59,4750	8,921
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	59,4750	30,927
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см).	m			158,281 17,842
14.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 649,8885	79,195
14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,1999	2,244
14.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	224,9848	0,675
14.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	57,9961	58,286
14.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	12,9991	0,039
14.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	59,4750	7,137
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	59,4750	10,705
		TOTAL 1. Amenajarea teritoriul scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе				339 855,890

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Liceul Teoretic D. Caraciobanu m.
Comrat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: mun. Comrat

Devizul: Amenajarea teritoriului in Liceul Teoretic D.Caracioban mun.Comrat

Deviz local Nr. 8.38.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-03

Valoarea de deviz 487 200,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele anormale orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) (Разборка покрытия или основания из щебня, булыжника, дробленого щебня или булыжников, торцевых, шашечных или брусчатки любого формата).	m2	703,5000	10,1107	7 112,910
					10,1107	7 112,910
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера).	m	115,0000	11,3002	1 299,528
					11,3002	1 299,528
3	TsH92B	Incarcarea in auto:gunoi - Погрузка мусора	t	126,0000	66,0172	8 318,171
					66,0172	8 318,171
4	TsI50A3	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km - Вывоз мусора	t	214,5000	18,9987	4 075,224
					0,0000	0,000
5	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I. Argila (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) Глина	100 m3	0,4520	1 301,9120	588,464
					0,0000	0,000
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка глины	t	99,4400	66,0172	6 564,753
					66,0172	6 564,753
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km Привоз глины	t	99,4400	18,9987	1 889,232
					0,0000	0,000
8	TsH93B	Descarcarea din auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre - Разгрузка Глины	t	99,4400	44,0115	4 376,502
					44,0115	4 376,502
9	Argila	Argila - Глина	m3	45,2000	49,9966	2 259,847
					0,0000	0,000
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклонных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта).	m3	45,2000	53,0431	2 397,550
					51,7432	2 338,794
11	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механизированной укладкой, выполненны заклиниванием мелким камнем или заиливанием).	m3	70,0000	921,5417	64 507,919
					59,4750	4 163,249
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см).	m2	704,0000	288,5516	203 140,304
					62,0919	43 712,682
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe	m	60,0000	225,6727	13 540,360

		fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 cm, по бетонному основанию 30x15 cm).			39,8482	2 390,894
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 cm для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 cm).	m	125,0000	158,2810	19 785,125
					17,8425	2 230,312
		TOTAL 1. Amenajarea teritoriului scolar la Scoala nr. 1 - Укладка новой брусчатки на школьном дворе				339 855,890
		Inclusiv salariul				82 507,795

Total manopera (ore)	1 387,2690
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		339 855,890
Asigurari sociale	24,0000%	19 801,871
Total		359 657,761
Cheltuieli de transport	5,0000%	12 137,111
Total		371 794,872
Cheltuieli de regie	5,0000%	18 589,744
Total		390 384,615
Beneficii de de viz	4,0000%	15 615,385

Total General fara TVA	406 000,000
TVA (20%)	81 200,000
TOTAL GENERAL	487 200,000
Inclusiv salariul	82 507,795

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Director

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: mun. Comrat

Devizul: Amenajarea teritoriului în Liceul Teoretic D.Caracioban mun.Comrat

Devizul local de resurse Nr. 8.38.1

Intocmit în preturi curente 2023-08-03

Valoarea de deviz 487 200,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	783,2296	59,4750	46 582,564
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	387,1480	59,4750	23 025,619
3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,4450	59,4750	8 412,438
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,4464	59,4750	4 487,173
Total manopera						82 507,795
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	7,1400	499,9662	3 569,759
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	88,9000	499,9662	44 446,995
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9150	224,9848	205,861
4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,5200	224,9848	791,946
5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,5040	224,9848	12 037,586
6	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	17,9900	224,9848	4 047,476
7	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	317,7000	2,1999	698,893
8	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 126,4000	2,1999	2 477,912
9	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 585,6000	2,1999	40 885,556
10	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=4cm	m2	714,5600	141,9904	101 460,661
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,7000	1 649,8885	14 354,030
12	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	60,3000	101,9931	6 150,184
13	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	125,6250	57,9961	7 285,757
14	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,0800	125,9915	1 773,960
15	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,5200	12,9991	58,756
16	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,7350	12,9991	9,554
17	4100126202818	Apă	m3	17,5000	12,9991	227,485
18	Material	Argila - Глина	m3	45,2000	49,9966	2 259,847
Total materiale						242 742,219
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,9400	499,9662	1 469,901
2	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	18,0600	349,9763	6 320,573
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,6814	349,9763	588,464
4	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	23,8594	249,9831	5 964,457
5	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7500	149,9899	262,482
Total utilaje						14 605,877
Total						339 855,890
Asigurări sociale				24,0000%		19 801,871
Total						359 657,761
Cheltuieli de transport				5,0000%		12 137,111
Total						371 794,872
Cheltuieli de regie				5,0000%		18 589,744
Total						390 384,615
Beneficiu de deviz				4,0000%		15 615,385
TOTAL Deviz fara TVA						406 000,000

Total		406 000,000
TVA	20%	81 200,000
TOTAL Deviz		487 200,000

Intocmit: Director Terzi Ivan
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Director
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;